
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale – Ufficio 1 

 
 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 VISTO il D.Leg.vo n. 165/2001e successive modificazioni ed integrazioni;  

 VISTI i CC.CC.NN.LL. relativi al personale con qualifica dirigenziale scolastica – Area V, 
sottoscritti in data 11/04/2006 e in data 15/07/2010, nonché il CCNL sottoscritto in data 
08/07/2019, relativo al personale dell’Area Istruzione e Ricerca; 

 VISTO il D.D.G. n.1259 del 23/11/2017 con il quale è stato bandito il Corso – concorso 
nazionale per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni 
scolastiche statali ed in particolare l’art.15, comma 3; 

 VISTO il Decreto Dipartimentale AOODPIT n.1205 del 01/08/2019 con cui è stata 
approvata la graduatoria nazionale per merito e titoli del concorso per dirigenti scolastici indetto 
con D.D.G. n.1259/2017; 

VISTO il Decreto Direttoriale AOODPIT n.998 del 14/08/2020 con cui è stata rettificata in 
autotutela la graduatoria generale nazionale di merito approvata con decreto AOODPIT 
n.1205/2019 e già rettificata in autotutela con i Decreti Dipartimentali, n.1229/2019, n.977, n.978 
del 05/08/2020 e n. 986 del 06/08/2020; 

VISTA la nota AOODGPER n.36621 del 08/08/2019 con la quale il MIUR comunica 
l’assegnazione ai ruoli regionali dei vincitori del concorso predetto, elaborata sulla base dell’ordine 
di graduatoria e delle preferenze espresse e disponibili per ciascun USR, per l’anno scolastico 
2019-2020 in cui la dott.ssa VERZELLA Natascia, inclusa con riserva, è assegnata alla regione 
Abruzzo; 

CONSIDERATO che nella suddetta nota si precisa che per i candidati inclusi con riserva 
deve essere accantonato il posto nella regione assegnata in attesa della definizione del relativo 
contenzioso;  

VISTA la nota AOODGPER n.25306 del 21/08/2020 con la quale il Ministero dell’Istruzione 
comunica l’assegnazione ai ruoli regionali dei vincitori del concorso predetto, elaborata sulla base 
dell’ordine di graduatoria e delle preferenze espresse, nel limite dei posti vacanti e disponibili per 
ciascun USR, per l’anno scolastico 2020-2021; 

VISTA la nota AOODGPER n.22708 del 31/07/2020 con la quale il Ministero dell’Istruzione 
trasmette le indicazioni dell’Amministrazione in merito alle procedure concernenti l’assegnazione 
degli incarichi dirigenziali ai vincitori del concorso bandito con DDG 1259 del 23/11/2017; 

VISTA l’Ordinanza di ottemperanza n. 2721/2020 del 18.05.2020 del Consiglio di Stato  in 
accoglimento dell’istanza per l’esecuzione dell’ordinanza cautelare del Consiglio di Stato, Sez. VI, 
17 dicembre 2018 n.6154  richiesta dalla ricorrente dott.ssa VERZELLA Natascia; 

VISTA la nota AOODGPER n. 26418 del 02/09/2020 con cui il Ministero dell’Istruzione 
comunica a questo USR di dare esecuzione a quanto statuito dal Consiglio di Stato con l’ordinanza 
n.2721/2020 del 18.05.2020, stipulando un contratto con clausola risolutiva per il caso di esito 
negativo del contenzioso; 

 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale – Ufficio 1 

 
 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 

VISTO l’elenco delle sedi disponibili per la regione Abruzzo per le immissioni in ruolo 
pubblicato sul sito web di questo U.S.R. con nota prot. AOODRAB 9741 del 06/08/ 2020, in cui 
risulta l’accantonamento numerico della sede per la candidata inclusa con riserva; 

VISTA la nota di questa Direzione Regionale AOODRAB prot. n.10428 del 23/08/2020 con 
la quale sono state avviate le procedure per il conferimento degli incarichi ai candidati assegnati 
all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo ed è stato richiesto di indicare le proprie preferenze in 
ordine alle sedi disponibili;  

VISTO il DDG n. 179 del 26/08/2020 con cui sono state assegnate le sedi di dirigenza 
scolastica per il conferimento dell’incarico dirigenziale ai candidati assegnati alla regione Abruzzo 
con la suddetta nota n.25306;   

VISTO il DDG n. 195 del 27/08/2020, pubblicato sul sito web di questo U.S.R., con cui sono 
state assegnate in reggenza, tra l’altro, anche le sedi dimensionate disponibili per le immissioni in 
ruolo e non assegnate nella regione Abruzzo; 

VISTO che l’art. 19, del d.lgs165/2001 stabilisce che “Ai fini del conferimento di ciascun 
incarico di funzione dirigenziale , si tiene conto , in relazione alla natura ed alle caratteristiche degli 
obiettivi prefissati ed alla complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle capacità 
professionali del singolo dirigente …” 

CONSIDERATO che il conferimento di ciascun incarico dirigenziale, compreso il primo, non 
può prescindere dalla valutazione del pubblico interesse e dall’efficiente gestione dell’istituzione 
scolastica;  

VISTI gli articoli 21 e 33, commi 5, 6 e 7, della legge 104/1992; 

PRESO ATTO delle preferenze espresse dalla citata candidata, già assegnata all’Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Abruzzo, in ordine alle sedi dimensionate disponibili con nota acquisita 
al protocollo AOODRAB n.10465 del 25/08/2020; 

ESAMINATO il curriculum presentato dalla candidata suddetta, dal quale si desumono le 
attitudini e le capacità professionali; 

TENUTO CONTO di dover garantire il buon andamento, l’efficacia e l’efficienza della 
azione amministrativa delle istituzioni scolastiche della regione, anche in considerazione delle 
caratteristiche e della complessità delle stesse e della particolare emergenza epidemiologica in 
atto; 

VALUTATA  la necessità di revocare un incarico di reggenza già conferito, giusta quanto 
previsto all’articolo 4 del citato DDG n.195 del 27/08/2020;  

 

DISPONE 

 

Art. 1  - Per quanto in premessa, la Dott.ssa VERZELLA Natascia - inclusa nella citata 
graduatoria di merito al posto n.466 ed individuata quale destinataria di contratto individuale di 
lavoro per l’assunzione a tempo indeterminato nella qualifica di dirigente scolastico della Regione 
Abruzzo - con clausola risolutiva in caso di esito negativo del contenzioso - è assegnata alla sede 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale – Ufficio 1 

 
 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 

di dirigenza scolastica: PEIC821009 - ISTITUTO COMPRENSIVO - COLLECORVINO (PE), con 
decorrenza giuridica dal 1° settembre 2020 ed economica dalla data di assunzione in servizio 
08/09/2020. 

Art. 2 – Per quanto disposto all’Articolo 1 è revocato l’incarico di reggenza conferito sulla 
predetta sede con decorrenza 08/09/2020 - come previsto dall’articolo 4 del DDG n.195 del 
27/08/2020. 

Art. 3  - La Dott.ssa VERZELLA Natascia stipulerà Contratto Individuale di Lavoro per 
l’assunzione a tempo indeterminato nei ruoli dei dirigenti scolastici. Con successivi atti questo 
Ufficio procederà alla formalizzazione dell’incarico dirigenziale per la sede assegnata e del 
correlato contratto individuale di lavoro.  

Art. 4 - La medesima, a norma dell’art. 17 bando D.D.G. n.1259/2017 è tenuta ad effettuare 
il periodo di prova di cui all’art. 14 del CCNL 11/04/2006, nonché il periodo di formazione nelle 
modalità previste dall’art.10, comma 1, del D.L. 14/12/2018, n. 135, nonché a permanere in 
servizio nella regione di iniziale assegnazione per un periodo pari alla durata di tre anni.  

Art. 5  - La Dott.ssa VERZELLA Natascia, nominata in prova nel ruolo dei Dirigenti 
scolastici, è tenuta a presentare a questa Direzione Generale i documenti di rito, a norma dell’art. 
16 del bando, entro il termine di 30 giorni dal presente provvedimento, da intendersi quale formale 
comunicazione. 

Art. 6  - È fatto salvo il diritto di revoca della nomina ed il conseguente recesso unilaterale 
del contratto, in caso di accertamento, anche successivo, del mancato possesso dei requisiti 
previsti o di carenza o irregolarità dei documenti di rito, ai sensi della vigente normativa.  

Art.7 - Nel caso di esito negativo del contenzioso indicato in premessa il presente incarico 
si intende risolto a far data dalla notifica della sentenza. 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 
        Antonella Tozza 
 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
  dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2°Decreto Assegnazione Incarico DDSS Concorso D.D.G. n.1259 a.s. 2020/21 


		2020-09-04T11:23:16+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-09-04T14:17:28+0200
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000247.04-09-2020




